first-born of an ass, which was commuted for a sheep [cf. Ex. 34:19–20; Nu. 18:15];¹ deriving from this that a vow can be commuted into another act of piety, not caring that the mouth of those who speak wicked things is speaking,² because we are sure in the authority of him who when he heard from his disciples “Do you know that the Pharisees hearing this word are scandalized?”, replied “Let them be; they are blind and leaders of the blind” [Mt. 15.12], we grant license that the vow of pilgrimage can be commuted in this way, that expenses that you would incur in going, staying and coming back, you commit to some religious person to be transferred without any diminution to the necessary uses of that land [i.e., the Holy Land]. You should also recompense labor with labors, by keeping watchful vigils, devoutly spending time in prayer, and strongly practicing fasts. It specially induced us to make this indulgence for you that you took this vow of pilgrimage to seek the liberty of the church of Troyes through the same count, who being removed from our midst, because the reasons have ceased, more easily can also its effects cease.

Hostiensis to X 3.34.7 (Magne devotionis) v. *tria*, S, fol. 134v, V, fol. 127r, Oxford, New College 205, fol. 154r, Bamberg, Staatsbibl. Can. 56, III, fol. 196v-197r:

“Que semper in omnibus de quibus agitur non est uanum considerare, arg. iiii. di. Denique, in fine [D.4 c.6], xi. q.ii. Aliud [C.11 q.1 c.34], specialiter tamen hec debet ecclesia Romana et papa attendere qui super omnes est (Bamberg and S: sunt, V: supersunt), supra de elect. Licet § finali [X 1.6.6]. Quero igitur quid licet sedi apostolice? Rn. quid quesui? Immo quid non licet? Omnia enim licent ei dummodo non faciat contra fidem. Saluo eo quod papa dummodo a fide non deuiet per neminem poterit condemnari ut patet in eo quod not. supra de concess. preb. Proposuit [X 3.8.4] et est hoc intelligendum quo ad transgressionem Decalogi et omnia alia quorum commissio uel omissio ex lege diuina, que scilicet in nouo et ueteri testamento continetur mortalis iudicatur, ut patet in eo quod leg. et not. infra de usur. Super eo [X 5.19.4] et supra de consuet. c. finali [X 1.4.11]. Secus in hiis que ex lege canonica mortalia sunt, nam in illis omnibus licet quicquidlibet, ut patet de conces. preb. Proposuit. Licet autem secundum predicta sic omnia pape liceant, quero utrum ipsum hec omnia deceant? Respondeo aut causa subest sufficiens quare a iure scripta debeat deuiare aut non. Si subest talis causa omnia quecumque licent, decent, et quecumque decent, licent, arg. infra eodem capitulo § finali, infra de accus. c;um dilecti § i. ver. penult. cum suis concordantiis [X 5 .1.18].